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versiteter udvikler. De skal ikke gøre det samme 
alle sammen, men de skal understøttes, så de 
udvikler særlige kompetencer og kan tiltrække 
mange unge også fra andre dele af verden. 

Men det hele handler jo ikke om at kunne kla- 
re netop videnssamfundet. Det handler også 
om, at der er mange mennesker, der føler sig 
dybt bekymret over den retning og den fart, vo- 
res samfund udvikler sig med. Til dem er vi 
nødt til at have nogle bedre svar, end der er gi- 
vet hidtil. Det er ikke nok med bedre konjunktu- 
rer, det er ikke nok med bedre vækst. 

Vi er nødt til at æhdre nogle af vores systemer 
for at skabe en større mulighed for dem, der har 
kort uddannelse. Vi er nødt til at udvikle ser- 
vicejobbene -  ikke bare nødt til, vi har faktisk en 
fordel, hvis vi gør det. Det kan give familierne 
bedre handlemuligheder, men det kræver, at vi 
ændrer vores skattesystem. Skattesystemet er 
forvridende i vores valg af, hvordan vi bruger 
vores penge. 

Det er klart, at når vi skal arbejde 5 eller 6 ti- 
mer for at tjene penge, så vi kan betale en hånd- 
værker, der skal have 100 kr. i overskud efter 
skat og moms, så tænker vi os om. Hvad bruger 
vi vores penge til? Skal vi kun arbejde 2 timer 
for at opnå nøjagtig det samme, så er der en 
større reel valgmulighed imellem at købe en ny 
bil og købe noget mere service derhjemme. 

Vi vil i Det Radikale Venstre påtage os at ska- 
be 50.000 flere jobmuligheder, nye jobmulighe- 
der, som ikke er der i dag, ved at ændre vores 
skattesystem. Men jeg har forstået, at regeringen 
er så begejstret for det system, SR-regeringen la- 
vede i 1990'erne, at der ikke må flyttes et kom- 
ma. Det synes jeg er uklogt af regeringen. 

Vi skal sætte mere fokus på de mennesker, 
der er ladt i stikken på mange måder, og som 
ikke syner meget i billedet i den offentlige debat. 
Mange tusind børn, i hvert fald knap 2.000 børn, 
venter på behandling for psykiatriske proble- 
mer. Flere og flere unge kvinder forsøger selv- 
mord. 

Der er unge, oppe omkring 20 pet., som ikke 
kan tage en kompetencegivende uddannelse. Vi 
er nødt til at finde svar på det, og Det Radikale 
Venstre har svar på det spørgsmål. Alle skal 
have ret til uddannelse. Alle skal simpelt hen 
have et kort i hånden, der giver dem ret til mini- 
mum 3 års uddannelse på den ene eller den an- 
den måde efter folkeskolens 10. skoleår. 

Vi skal også styrke det internationale udsyn, 
og jeg synes, det er fantastisk vigtigt, at regerin- 
gen også gerne vil støtte, styrke den internatio- 

nale retsorden. Det var i virkeligheden en ros, 
jeg måske skulle have taget med. Men når jeg 
ikke tog den med i starten, er det, fordi det er 
ganske utroværdigt, det, regeringen gør. Jeg får 
hver dag breve, mails fra mennesker rundtom i 
Danmark, som sidder i en klemme på grund af 
de familiesammenføringsregler, vi har. 

Senest forleden dag hørte jeg fra Paula fra 
Chile, som er veluddannet på USN s universite- 
ter og har mødt Hans på et universitet i Sydney. 
De er strandet her i Danmark. Hun skal rejse ud. 
Hvorfor? Fordi hendes mand, der er kemiinge- 
niør, kom til Danmark sidste forår og nu har fået 
job og købt hus og alt muligt, men inden da nåe- 
de han at få 13.000 kr. i starthjælp, så Paula må 
rejse ud. Ja, nu har hun så heldigvis anket til In- 
tegrationsministeriet. Så håber hun, at behand- 
lingen tager så lang tid, at de når hen på den an- 
den side af februar 2005, hvor der er en karens- 
periode, fordi Hans fik 13.000 kr. i starthjælp, 
uden at nogen sagde til ham, hvad konsekven- 
serne var. Paula føler sig så uvelkommen i Dan- 
mark. 

Kl. 11.40 
Hun skriver til mig: Jeg kommer fra en god 

familie, jeg er veluddannet, jeg vil gøre en kæm- 
peindsats. Jeg mødes af mistro, ubehageligheder 
og trusler om udvisning. Jeg tror, at vi ville få et 
mere frit liv i Chile. 

Det er dagens Danmark. Det er det budskab, 
vi sender ud til vores unge på universiteterne 
ude i verden, hvor de bosætter sig, arbejder, ud- 
danner sig, som vi beder dem om, men vi tager 
ikke vel imod dem. Og det påstår regeringen er 
fremtidens videnssamfund. Det Radikale Ven- 
stre siger, at regeringen er helt forkert på den. 

De familiesammenføringsregler, vi har, ram- 
mer utrolig mange mennesker, som aldrig nogen 
sinde burde være ramt i et åbent, frit Danmark, 
der skal bygge på kreativitet, visioner, retsind; 
frisind og storsind. Det Radikale Venstre har vir- 
kelig brug for at få en opbakning til næste valg -  
jo før, jo bedre. 

Formanden: 
Så er det Enhedslistens ordfører, fru Line Barfod. 

Line Barfod (EL): 
Det går ufattelig godt, i hvert fald hvis man lyt- 
ter til statsministeren fra rigmandsrégeringen, 
der åbenbart slet ikke har hørt røsterne fra de 
mange, det ikke går godt for -  hverken herhjem- 
me eller i verden. Vores udenrigspolitiske ordfø- 
rer har meldt sig til senere at sige noget om Irak- 


